



ΑΡΤΟΤΙΝΑ

Η ΓΕΝΕΤΕΙΡΑ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΔΙΑΚΟΥ

Τρίμηνη Ενημερωτική και Πολιτιστική Έκδοση του Συλλόγου Αρτοτινών Φωκίδας

Χρόνος 23ος • Αριθμός φύλλου 128 • Οκτώβριος - Νοέμβριος - Δεκέμβριος 2016 • Γραφεία: Αλκέτου 56 Βύρωνας 16232 Αθήνα
Τηλ. - Fax: 210 - 7655568 • e-mail: artotina.diakos@gmail.com

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ



Γιορτάστηκε και φέτος στην Αρτοτίνα, η επέτειος του ΟΧΙ και τιμήθηκε η μνήμη των παιδιών της, που έπεσαν μαχόμενοι κατά του Ιταλού εισβολέα.

Μετά τη Θεία Λειτουργία στον Ιερό Ναό του Αγίου Γεωργίου, τελέστηκε Δοξολογία και στη συνέχεια ακολούθησε επιμνημό-

Συνέχεια στη σελ. 7

Αρτοτίνα Εδώ γεννήθηκε ο Αθ. Διάκος

5	Αρτοτίνα (1)· πρ. τὰ ἀνωτ. καὶ οἶνος· 1 ποτ. 5 ρεύματα χρήσιμα.	199	1052
---	---	-----	------

(1) Ἡ Αρτοτίνα ἦν πατρίς τοῦ περιφήμου ἥρωος Διάκου (Ἀθανασίου), ὃς ὑψώσας πρῶτος τὴν σημαίαν τῆς ἐπαναστάσεως τῇ 28 Μαρτίου 1821 καὶ ὀριστεύσας κατὰ τὴν Λιβαδίαν καὶ ἀλλαχοῦ, ἐμπαύρτησε, συλληφθεὶς καὶ ἀναγκολοπισθεὶς εἰς Λαμίαν ὑπὸ τοῦ Ὁμέρ-Βριόνου.

Από το βιβλίο «ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ»
του Ιάκωβου Ραγκαβή, τόμος Α, σελ. 576, Αθήνα 1853

ΕΥΧΕΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΡΤΟΤΙΝΩΝ “Ο ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΙΑΚΟΣ”



*Ας γίνει φέτος η γυνή μας η φάτνη
που θα γεννηθεί η αγάπη και η ειρήνη.*

*Η Γέννηση του Χριστού μας ας σημάνει την αρχή
για μια καλύτερη ζωή γεμάτη αλήθεια και φως.
Ευχές για Καλά Χριστούγεννα και ένα Ευτυχισμένο,
Ειρηνικό και Τυχερό 2017, γεμάτο Υγεία και Χαρά.*

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ!!!

*Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ.
του Συλλόγου Αρτοτινών «Ο ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΙΑΚΟΣ»*

ΤΟ ΚΑΡΙΟΦΙΛΙ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΡΟΥΚΗ (1827)

Το Σάββατο 3-12-2016, πραγματοποιήθηκε στο Ζάππειο δημο-πρασία πινάκων ζωγραφικής, έργων τέχνης και ιστορικών κειμηλίων από τον οίκο δημοπρασιών Δημ. Βέργος. Μεταξύ των κειμηλίων περίοπτη θέση κατέλαβε ασημένιο καριοφίλι με διακόσμηση δου-λεμένη με σαβάτι σε επίχρυσο στικτό βάθος, οκταγωνική κάννη με φυτικό διάκοσμο από ένθετο χρυσό στη βάση της και κοντά στο



στόμιο, πυροδοτικό μηχανισμό με πυρόλιθο, επιγραφές στο μηχανισμό: ΓΙ. ΡΟΥ. 1827 και στην αντίστοιχη επιφάνεια της άλλης πλευράς: ΓΙΑΝ. ΡΟΥΚ. / 1827 ΟΚΤ 19 και μήκος 108 εκατοστά. Από το όπλο λείπει ο προφυλακτήρας της σκανδάλης. Στη διακόσμηση του όπλου διακρίνονται τρόπαια, ανθοφόρα αγγεία, πουλιά και δι-κέφαλος αετός. Πωλήθηκε στην τιμή των 53.100€.

Πρόκειται για το καριοφίλι του δικού μας, του Αρτοτινού αγωνι-στή-οπλαρχηγού του 1821, του Γιάννη Ρούκη. Ο **Ιωάννης Ρούκης από την Αρτοτίνα Φωκίδας** διακρίθηκε σε πολλές μάχες του Αγώνα, από τις επιχειρήσεις απελευθέρωσης της Λιβαδειάς το 1821 μέχρι τη μάχη της Πέτρας το 1829. Έλαβε το βαθμό του χιλιάρχου το 1824 και του πεντακοσιάρχου επί Καποδίστρια.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΩΝ

ΓΙΑ ΕΚΛΟΓΗ ΝΕΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΡΤΟΤΙΝΩΝ «Ο ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΙΑΚΟΣ»

Ανακοινώνεται ότι με απόφασή του το Δ.Σ. του Συλλόγου καθόρισε ότι η προβλεπόμενη από το Καταστατικό Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση θα πραγματοποιηθεί την **Κυριακή 22 Ιανουαρίου 2017 και ώρα έναρξης 10:00**, στα γραφεία του Συλλόγου, Αλκέτου 56, Βύρωνα με θέματα ημερησίας διάταξης όπως παρακάτω:

- Διοικητικός απολογισμός επί πεπραγμένων έτους 2016 και λογοδοσία Δ.Σ.
- Οικονομικός απολογισμός έτους 2016 και έγκρισή του.
- Λοιπά θέματα που τυχόν προταθούν και εγκριθεί η συζήτησή τους σύμφωνα με το άρθρο 17, παρ. 3 του Καταστατικού.
- Αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου και Εξελεγκτικής Επιτροπής.

Διευκρινίζεται ότι σύμφωνα με το Καταστατικό του Συλλόγου, υποψηφιότητα για το νέο Δ.Σ. και την Εξελεγκτική Επιτροπή, μπορούν να θέσουν όσα από τα τακτικά μέλη του Συλλόγου το επιθυμούν και είναι ταμειακώς εντάξει, υποβάλλοντας γραπτή αίτηση τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημέρες πριν την ημέρα διεξαγωγής των αρχαιρεσιών. Η ψηφοφορία για την ανάδειξη του νέου Δ.Σ. και της Εξελεγκτικής Επιτροπής θα αρχίσει αμέσως μετά το πέρας του Διοικητικού-Οικονομικού απολογισμού και τυχόν λοιπών θεμάτων που θα εγκριθεί η συζήτησή τους και θα περατωθεί την 16:00. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλλουν τις αιτήσεις τους:

- Ταχυδρομικά στα γραφεία του Συλλόγου.
- Με FAX στον αριθμό 210 7655568 &
- Με e-mail: στο artotina.diakos@gmail.com.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΡΛΗΣ

Η ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΣΕΛΙΟΥ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

• Την Πέμπτη 06-10-2016, απεβίωσε στο Μεσολόγγι σε ηλικία 85 ετών, η **Γαρέφω Κατσαρού** σύζυγος Αποστόλου. Η νεκρώσιμη ακολουθία έγινε στον Άγιο Θωμά Μεσολογγίου και η ταφή της στον Άγιο Γεώργιο (Χούνιστας). Ευχαριστούμε θερμά όλους συμπαραστάθηκαν στο πένθος μας.

• Την Παρασκευή 25-11-2016, απεβίωσε στη Λάρισα σε ηλικία 66 ετών, ο **Γουλής**

Αλέξανδρος του Αριστείδη. Η νεκρώσιμη ακολουθία και η ταφή του έγιναν την 26-11-2016, στον Αμπελώνα Λαρίσης.

• Την Τετάρτη 30-11-2016, απεβίωσε στην Αθήνα σε ηλικία 68 ετών, ο **Κων/νος Ρεγκούζας** του Γεωργίου. Η νεκρώσιμη ακολουθία και η ταφή του έγιναν την 1-12-2016, στο κοιμητήριο Παπάγου.

Θερμά συλλυπητήρια στους οικείους τους.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Τσιπούνη Ελένη Κων.20€
Τσώτα Μαρία Αριστοτέλους50€

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ

Πωλούνται στην Αρτοτίνα δύο όμορα εντός οικισμού οικόπεδα, 1.500 τ.μ. και 1.700 τ.μ. αντίστοιχα. Τηλ. Επικ.: 697 7910950.

ΑΡΤΟΤΙΝΑ

Η ΓΕΝΕΤΕΙΡΑ ΤΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΔΙΑΚΟΥ

Τρίμηνη ενημερωτική
πολιτιστική έκδοση
Ιδιοκτησία του Συλλόγου
Αρτοτινών Φωκίδας
Ν. Π. μη κερδοσκοπικό
Α.Φ.Μ. 090361430
Γραφεία: Αλκέτου 56 Βύρωνα
Τ.Κ. 16232 Τηλ. & Fax: 210 7655568
Συντακτική Επιτροπή:
Κούρλης Ιωάννης
Βήλος Γεώργιος
Ράπτης Βασίλειος
Μαυραγάνη Αντωνία
Μαυραγάνης Περικλής
Μαυραγάνης Ιωάννης

Κουλόπουλος Κωνσταντίνος
Τσέλιου Χριστίνα
Τσορτέκης Ιωάννης
Εκδότης - Διευθυντής:
Γιάννης Κούρλης
Τηλ.: 210 6749561
Κιν.: 6972097589
e-mail: artotina.diakos@gmail.com
Ηλεκτρονική σελιδοποίηση
Εκτύπωση - διεκπεραίωση:
Εκδόσεις Γραφικές Τέχνες
Καρπούζη Αριστεά & Υιοί Ο. Ε.
Θεοδοσίου 23 Ίλιον Τ.Κ. 13121
Τηλ.-Fax: 210 2619003
e-mail: karpouzi@otenet.gr

ΚΟΠΗ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΠΙΤΑΣ

ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΡΤΟΤΙΝΩΝ

«Ο ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΙΑΚΟΣ»

Το κόσμημα της πίτας του Συλλόγου για τον καινούργιο χρόνο 2017, αποφασίσθηκε να πραγματοποιηθεί την **Κυριακή στις 15-1-2017, στην Αρτοτίνα μετά την θεία λειτουργία**. Ευκαιρία λοιπόν να την επισκεφτούμε όσο το δυνατό περισσότεροι και να το γιορτάσουμε όλοι μαζί, δίνοντας ζωή στο χωριό μας και χαρά στους μόνιμα εκεί διαμένοντες συγχωριανούς μας.

ΕΥΧΕΣ ΤΟΠΙΚΟΥ

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΑΡΤΟΤΙΝΑΣ

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του Τοπικού Συμβουλίου Αρτοτίνας, με την ευκαιρία των εορτών των Χριστουγέννων και του νέου έτους εύχονται ολόψυχα σε όλους,

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

ΚΑΛΑ & ΧΑΡΟΥΜΕΝΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ & ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΣ Ο ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟΣ ΧΡΟΝΟΣ

Ο Πρόεδρος
της Τοπικής Κοινότητας Αρτοτίνας
Κάππας Βασίλειος

ΕΥΧΕΣ

ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΡΤΟΤΙΝΩΝ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

«ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Ο ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ»

Η Πρόεδρος και τα μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου Αρτοτινών Μεσολογγίου «ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Ο ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ» σας εύχονται

ΚΑΛΑ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΑ

ΚΑΙ

ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΣ Ο ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟΣ ΧΡΟΝΟΣ

ΕΤΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΡΤΟΤΙΝΩΝ

ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ «ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Ο ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ»

Ο ετήσιος χορός του Συλλόγου θα πραγματοποιηθεί το **βράδυ του Σαββάτου 21-1-2016, στο κέντρο ΓΚΙΟΥ-ΣΑΣ, στον Άγιο Θωμά Μεσολογγίου.**

ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ ΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Μπορείτε να καταθέσετε
τη συνδρομή σας στον λογαριασμό
IBAN: GR3301101570000015729602225
Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος

ΕΚΛΟΓΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Αγαπητοί συγχωριανοί, μέλη του Συλλόγου Αρτοτινών «Ο ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΙΑΚΟΣ». Σε ένα μήνα από τώρα, ήτοι στο τέλος Ιανουαρίου 2017, η θητεία του εκλεγέντος τον Ιανουάριο του 2015 Δ.Σ. του Συλλόγου λήγει και ως εκ τούτου απαιτείται, σύμφωνα με το Καταστατικό του, η έγκαιρη δρομολόγηση των διαδικασιών εκλογής νέου.

Τα τελευταία χρόνια παρατηρείται μεγάλη αδιαφορία, για συμμετοχή αφ' ενός μεν στα δρώμενα του Συλλόγου (Γενικές Συνελεύσεις, εκδηλώσεις, καταβολή συνδρομής, εγγραφή νέων μελών κ.λ.π.), αφ' ετέρου δε και κυρίως, απροθυμία για ενεργή συμμετοχή στη διοίκηση του Συλλόγου, με αποτέλεσμα στις ανά διετία γενόμενες αρχαιρεσίες να μην υποβάλλονται νέες υποψηφιότητες και να αναγκάζονται, παρά την επιθυμία τους να αποχωρήσουν, να είναι υποψήφια για το νέο Δ.Σ. τα ίδια μέλη του απερχόμενου Δ.Σ.

Τα κατά καιρούς Διοικητικά Συμβούλια κατέβαλαν φιλότιμες προσπάθειες και με τη συμπαράσταση και βοήθεια όλων των Αρτοτινών, κράτησαν ζωντανό το Σύλλογό μας για 68 ολόκληρα χρόνια, όμως η προσπάθεια αυτή πρέπει να συνεχισθεί, ο Σύλλογος πρέπει να παραμείνει ζωντανός, ακμαίος, δυνατός και να αποτελεί το συνδετικό κρίκο που θα ενώνει και θα φέρνει κοντά όλους τους απανταχού Αρτοτινούς, που θα συνδέει το παρελθόν με το παρόν και το

μέλλον, που θα διατηρεί ζωντανές και θα μεταφέρει στις νεότερες γενιές, αναμνήσεις, παραδόσεις, αξίες, ήθη και έθιμα καθώς και την ιστορία του χωριού μας. Με λίγα λόγια όλα αυτά που δυστυχώς η σύγχρονη πραγματικότητα οδηγεί στη λησμονιά τους.

Είναι σε όλους μας γνωστό, ότι σε κάθε ζωντανό οργανισμό και ο Σύλλογος είναι ένας τέτοιος οργανισμός, τα κύτταρά του συνεχώς ανανεώνονται και αποχωρούν τα παλιότερα, αυτά που γέρασαν, που κουράστηκαν, ή που για οποιοδήποτε άλλο λόγο δεν μπορούν να προσφέρουν άλλο.

Την ίδια περίπου επιστολή – κάλεσμα είχα απευθύνει προς όλους τους Αρτοτινούς και το Δεκέμβριο του 2014. Τότε μετά βίας βρέθηκαν τα εννέα άτομα για τη συμπλήρωση του ψηφοδέλτιου, κάποιοι κατ' ανάγκη. Ας ελπίσουμε ότι αυτή τη φορά δεν θα επαναληφθεί το ίδιο έργο, γιατί όταν η ζωή επαναλαμβάνεται καταλήγει σε φάρσα.

Είναι ανάγκη λοιπόν και προκειμένου ο Σύλλογος να συνεχίσει την ομαλή πορεία του προς τα εμπρός, να ενώσουμε όλοι μαζί προς αυτή την κατεύθυνση τις όποιες δυνάμεις μας, ενεργά και συμμετέχοντας και όχι εκ του μακρόθεν.

Χωρίς να παραγνωρίζουμε τις υποχρεώσεις και τις ανάγκες που έχει δημιουργήσει ο έντονος ρυθμός της σύγχρονης πραγματικότητας, καθώς και η δύσκολη κατάσταση που βρίσκεται η χώρα

μας τα τελευταία χρόνια, πιστεύουμε ότι όλοι μας μπορούμε να διαθέσουμε τον ελάχιστο χρόνο που απαιτείται για τις υποχρεώσεις του Συλλόγου και έτσι να συμβάλουμε ενεργά στη διατήρηση άσβεστης της ΑΡΤΟΤΙΝΗΣ ΙΔΕΑΣ.

Με δεδομένο ότι η πλειονότητα των μελών του απερχόμενου Δ.Σ., εξέφρασαν την πρόθεση να μην είναι υποψήφια για το νέο Δ.Σ., είναι επιτακτική η ανάγκη προσέλευσης ικανού αριθμού νέων υποψηφίων μελών, σε διαφορετική περίπτωση ο Σύλλογος κινδυνεύει με διάλυση.

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον πρέπει να εκδηλώσουν κυρίως οι νέοι μας, οι οποίοι είναι αυτοί που μπορούν να δώσουν νέα πνοή, ζωντάνια, δύναμη, αισιοδοξία και ελπίδα και να καταθέσουν νέες σύγχρονες ιδέες και δράσεις, αρκεί να το θελήσουν.

Με την ελπίδα ότι θα ακουσθούμε και θα υπάρξει η μέγιστη δυνατή ανταπόκριση στο κάλεσμά μας, εμείς, ο πρόεδρος και τα μέλη του απερχόμενου Δ.Σ., απευθυνόμαστε σε όλους τους συγχωριανούς μας και κυρίως τη νέα γενιά και τους παρακαλούμε να εκδηλώσουν την αγάπη τους προς το χωριό μας και το Σύλλογό του, υποβάλλοντας υποψηφιότητα για το νέο Δ.Σ., στις αρχαιρεσίες της 22ας Ιανουαρίου 2017.

**Με ιδιαίτερη τιμή και εκτίμηση
Ο πρόεδρος του Δ.Σ.**

ΠΟΛΛΟΙ ΟΙ ΑΝΩΝΥΜΟΙ ΗΡΩΕΣ...

Γράφει ο Βάσος Αποστολάκης

Αμέτρητα πράγματα άλλαξαν στη Χώρα μας τα τελευταία χρόνια και ενώ οι όροι της ζωής έγιναν σκληρότεροι για πολλούς, η ψυχική ηρεμία όλων μας κατέβηκε απροσδόκητα σε πολύ χαμηλά επίπεδα. Οι αφόρητες συνέπειες της συνεχιζόμενης οικονομικής κρίσης και ο αναπόφευκτος αντίκτυπός τους στις λειτουργίες του καθημερινού βίου δικαιολογούν σημαντικά τις δυσμενείς προβλέψεις για τις μελλοντικές εξελίξεις.

Και όμως, παρά τη διάχυτη μιζέρια και την εκτεταμένη απογοήτευση των λαϊκών μαζών, μπορεί βάσιμα να υποστηριχτεί πως τίποτε δεν χάθηκε, οριστικά, αλλά, αντιθέτως υπήρχαν θετικά σημάδια στον ορίζοντα.

Μια προσηκτικότερη και πιο ψύχραιμη ματιά στον Ελληνικό χώρο αποκαλύπτει ότι πάμπολλοι συνάνθρωποί μας συνεχίζουν, αθόρυβα και μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας, να αγωνίζονται με κουράγιο στον τραχύ στίβο της ζωής και να πραγματοποιούν μικρά "θαύματα" στις ποικίλες ασχολίες τους. Οι δημιουργοί αυτοί, ενεργώντας είτε ως μεμονωμένα άτομα, είτε ως εντεταγμένοι σε οργανωμένες ενότητες, κοινωνικές ομάδες, οργανισμούς, ομίλους κ.λπ., υλοποιούν μια κολλοσιαία προσφορά στο κοινωνικό σύνολο, αναδεικνύοντας έμπρακτα την απόφασή τους να συμβάλουν στη γενικότερη ανάπτυξη της Χώρας με την ένθερμη συμμετοχή τους.

Δεν θα είναι υπερβολικός ο χαρακτηρισμός των ανθρώπων αυτών ως ηρώων, αν ληφθεί υπ' όψιν ότι τα εν λόγω άτομα, ξεπερνώντας το φράγμα της αδιαφορίας των πολλών και τις αντιδράσεις των απογοητευμένων, έχουν ριχτεί με φανατισμό και ζήλο στις δραστηριότητες που έχουν αναλάβει. Εις πείσμα των απαισιοδόξων και παρά τις δυσβάστακτες οικονομικές συνθήκες ένα μεγάλο μέρος του πληθυσμού δίνει με ευσυνειδησία και αγωνιστικότητα τη μάχη της ανάκαμψης, στην οποία κύριο χαρακτηριστικό είναι η προσήλωση στο καθήκον και η εμμονή στην επίτευξη των στόχων. Τα άπειρα παραδείγματα της πολυπλευρης και συγκινητικής αυτής προσπάθειας, εν-

θαρρυντικά και ελπιδοφόρα, πληθαίνουν καθημερινά γύρω μας και μας δίνουν το δικαίωμα να προσβλέπουμε με εμπιστοσύνη σ' ένα καλλίτερο μέλλον. Εναντία στην καλπάζουσα ανεργία και στα πενιχρά οικονομικά μέσα και, κυρίως, ενάντια σε μια επίμονα αρνητική ψυχολογία, οι ψυχωμένοι μαχητές του μόχθου και της προόδου αντιτάσσονται σθεναρά σε κάθε εμπόδιο και ξεχωρίζουν με την απόδοσή τους στους πολυάριθμους τομείς της δράσης τους.

Στο εύλογο ερώτημα, σχετικά με το πού βρίσκονται και πώς δραστηριοποιούνται οι αθέατοι αυτοί "ήρωες", την απάντηση δίνει βροντόφωνα η "άλλη Ελλάδα", η Ελλάδα εκείνων που δεν λύγισαν μπροστά σε τίποτε και δεν προσκύνησαν ποτέ, η Ελλάδα εκείνων που με την αταλάντευτη απόφαση, έχουν αποδυθεί στο τιτάνιο έργο να αναστηλωθεί η Πατρίδα μας με Αξιοπρέπεια, Τιμή και Υπερηφάνεια.

...

Ο χώρος, στον οποίο λειτουργούν αξιοζήλευτα και αποδοτικά οι προαναφερόμενοι ήρωες - δημιουργοί, είναι ένα αχανές και υποδειγματικό εργοτάξιο... Σ' ένα ποικιλόμορφο και πολυεπιστημονικό εργοτάξιο έχει μεταβληθεί, στους δύσκολους καιρούς, απ' άκρας εις άκρον, ολόκληρη η Ελληνική επικράτεια, όπου μυριάδες συνάνθρωποί μας - καθέντας από την θέση του και την ξεχωριστή αποστολή τους - δίνουν τον καλύτερο εαυτό τους για ένα ευτυχέστερο αύριο. Μια βιαστική προσέγγιση στις δραστηριότητες αυτές, θα μπορούσε να αποτυπώσει ένα μικρό δείγμα του συντελούμενου έργου.

Αρχίζοντας από τον ευαίσθητο τομέα της Υγείας και της Κοινωνικής προσφοράς, βρίσκεται κανείς μπροστά στην αξιοθαύμαστη δράση των εθελοντών ιατρών, των "Ιατρών Χωρίς Σύνορα", που με συγκινητική προθυμία σπεύδουν, ακόμη και με τις πιο δυσμενείς καιρικές συνθήκες να προσφέρουν εθελοντικά τις ιατρικές υπηρεσίες τους και στα πιο απρόσιτα σημεία της χώρας μας.

Πολύ σημαντικός και κοπιώδης - αλλά με αξιόλογα επιτεύγματα - είναι επίσης ο τομέας της επιστημονικής έρευνας, σε συνάρτηση με τον ευρύτερο χώρο της Παιδείας σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης, όπου χιλιάδες εργατών του πνεύματος

αγωνίζονται, άλλοι για να ανιχνεύσουν τα μυστικά της επιστήμης και άλλοι για να μεταδώσουν τους θησαυρούς της γνώσης.

Πρωτοποριακό, εξ άλλου, ρόλο στην κρατική λειτουργία, στη δημιουργία του εθνικού πλούτου και γενικότερα στην οικονομική ζωή της χώρας μας διαδραματίζει ο πολυπληθής κόσμος της εθνικής παραγωγής, στους αμέτρητους κλάδους της οποίας ένα μεγάλο μέρος του ενεργού πληθυσμού μοχθεί καθημερινά με αζιέπαινη άμιλλα για υψηλότερες αποδόσεις. Σαν χαρακτηριστικά και μόνο δείγματα της ουσιαστικής συμβολής μερικών από τους παραγωγικούς αυτούς κλάδους θα μπορούσε κανείς να σημειώσει: 1) Την πολύτιμη συμμετοχή του αγροτικού δυναμικού της χώρας σε τόσο ικανοποιητικό βαθμό, ώστε αγροτικά προϊόντα να καλύπτουν τις εγχώριες καταναλωτικές ανάγκες, καθώς και τον επαρκή εφοδιασμό της βιομηχανίας και επιπλέον να είναι σημαντική πηγή συναλλάγματος από τις αυξανόμενες εξαγωγές των προϊόντων αυτών σε ξένα κράτη, 2) Την επιτυχημένη υπερπροσπάθεια του επιχειρηματικού, βιομηχανικού και εμπορικού κόσμου, με στόχο, μέσω σημαντικών επενδύσεων και επιχειρηματικών πρωτοβουλιών και μέσω της καλλιέργειας επιτυχών εμπορικών σχέσεων και εξαγωγών προς οίκους της αλλοδαπής, την επαύξηση του εθνικού εισοδήματος και την επωφελή προβολή του Ελληνικού ονόματος, 3) Την παγκόσμια αναγνώριση, πρωτιά της ναυτιλίας μας στις θάλασσες της Υδρογείου, μια πρωτιά, που μας γεμίζει υπερηφάνεια και σιγουριά για το μέλλον και που οφείλεται, τόσο στην επιδεξιότητα του εφοπλιστικού κλάδου, όσο και στην ακάματη ικανότητα και φιλοπονία όλων γενικά των ναυτικών μας και 4) Την αλματώδη και τόσο ζωτική για την οικονομία μας άνοδο του Ελληνικού τουρισμού, που δίκαια έχει αναδειχθεί σ' ένα πανίσχυρο πυλώνα ανάπτυξης και πολιτιστικής αναβάθμισης.

Το άθροισμα των παραπάνω και πολλών άλλων θετικών στοιχείων και δεδομένων, έχει τη δυναμική να απομακρύνει την λιποψυχία των απαισιοδόξων και να στηρίξει με βεβαιότητα την προσδοκία μιας καλλίτερης σε ανθρωπιά εποχής για την Πατρίδα μας!

Επιστολή-Κόλαφος του Αμερικανού Καθ. Αρχαιολογίας Στέφεν Μίλλερ - Ξεσκεπάζει με Ακράδαντα Στοιχεία τους Πλαστογράφους των Σκοπίων!

Συνέχεια από τη σελ. 6

γραφέα, που στέκεται μπροστά από "μπρούτζινο άγαλμα του Μεγάλου Αλεξάνδρου στην πόλη Πριλέπ". Το άγαλμα είναι έκδηλα σύγχρονης κατασκευής, αλλά το ερώτημα είναι εάν ο Αλέξανδρος θα μπορούσε να διαβάσει την επιγραφή που φέρει στη Σλαβική γλώσσα, κάτω από τα πόδια του. Με την δεδομένη ιστορικά μεταγενέστερη ανάπτυξη της Σλαβικής σε σχέση με την Ελληνική γλώσσα, η απάντηση είναι προφανής.

“ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ ΑΝΟΗΣΙΕΣ” ΤΟΥ MATTHEW BRUNWASSER

Παρά το ότι είναι καλοδεχούμενη η αναφορά του κ. Brunwasser σε αρχαιολογικά θέματα της Παιονίας, η εκ μέρους του υιοθέτηση και η προβολή συγχρόνων πολιτικών επιδιώξεων των κατοίκων της ως προς την χρήση της ονομασίας Μακεδονία, δεν είναι μόνο μη καλοδεχούμενη, αλλά αποτελεί παροχή κακών υπηρεσιών προς τους αναγνώστες του περιοδικού Archaeology, οι οποίοι φαντάζονται ότι ενδιαφέρονται για ιστορικές αλήθειες. Αλλά τότε, η απόφαση εκ μέρους του περιοδικού Archaeology - ενός εντύπου του Αρχαιολογικού Ινστιτούτου των ΗΠΑ - για την διάδοση αυτής της ιστορικής ανοησίας, αποτελεί εγγχείρημα σε βάρος της αξιοπιστίας του.

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΗΤΑΝ ΜΟΝΑΧΑ ΜΙΑ

Ας λεχθεί ακόμη μία φορά: Η περιοχή της αρχαίας Παιονίας, ήταν μέρος της Μακεδονικής Αυτοκρατορίας, όπως ήταν επίσης η Έφεσος, η Τύρος, η Παλαιστίνη, η Μέμφις, η Βαβυλώνα, τα Τάξιλα και δεκάδες ακόμη. Όλες αυτές είχαν

γίνει «Μακεδονικές» για μία περίοδο, αλλά καμία από αυτές δεν ήταν ποτέ η «Μακεδονία».

“ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ” ΣΗΜΑΙΝΕΙ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΧΗ

Ας μου επιτραπεί να περατώσω αυτή την επεξήγηση κάνοντας μία πρόταση, για την επίλυση του ερωτήματος της σύγχρονης χρήσεως της ονομασίας «Μακεδονία». Η Ελλάδα πρέπει να προσαρτήσσει την Παιονία, όπως έκανε ο Φίλιππος Β΄ το 359 π.Χ. Αυτό θα φαινόταν αποδεκτό από τους σύγχρονους κατοίκους της εν λόγω περιοχής, δεδομένου ότι ισχυρίζονται πως είναι Ελληνική, ενστερνιζόμενοι το όνομα της Μακεδονίας και του πλέον διάσημου τέκνου της. Τότε οι σύγχρονοι κάτοικοι αυτής της νέας Ελληνικής περιοχής, θα μπορούσαν να ασχοληθούν να μάθουν, να μιλούν και να γράφουν Ελληνικά, ας ελπίσουμε τόσο καλά, όσο τα ήξερε και ο Μέγας Αλέξανδρος.

Ειλικρινώς,
Stephen G. Miller, Επίτιμος Καθηγητής του Πανεπιστημίου Berkley, Καλιφόρνια, ΗΠΑ
Υ.Γ. Για μία πληρέστερη εξέταση αρχαίων αποδείξεων περί της Παιονίας, βλέπε I. L. Merker, "The Ancient Kingdom of Paionia," Balkan Studies 6 (1965) 35-54
Κοινοποίηση:
C. Brian Rose, President, Archaeological Institute of America
Hillary Rodham Clinton, Secretary of State of the United States of America

πηγή:
- See more at: http://www.hellas-now.com/2014/09/blog-post_849.html#sthash.btpkigy.dpuf

ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ 28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

Συνέχεια από τη σελ. 1



συνη δέηση και κατάθεση στεφάνων στο ηρώ των πεσόντων, από τους:

- Πρόεδρο της Τοπικής Κοινότητας Αρτοτίνας κ. **Κάππα Βασίλειο**.
- Πρόεδρο του Συλλόγου Αρτοτινών «Ο



ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΙΑΚΟΣ» κ. **Κούρλη Ιωάννη**.

Στη συνέχεια ακολούθησε τήρηση ενός λεπτού σιγής και ψάλλθηκε ο Εθνικός Ύμνος από όλους τους παρισταμένους στην εκδήλωση.

ΑΜΥΓΔΑΛΟΠΙΤΑ Ή ΠΟΥΤΙΓΚΑ

Από την κα **Ξανθή Κατσαρού**

Απαιτούμενα Υλικά: 6 αυγά, 1 σφηνάκι κονιάκ, 1 κουταλάκι του γλυκού μπέκιν πάουερ, 1 ποτήρι του νερού αμύγδαλα με το εσωτερικό τους φλούδι, 1 ποτήρι ζάχαρη και 1 ποτήρι κρασιού γαλέτα (φρυγανιά τριμμένη).

Εκτέλεση: Κτυπάμε τ' ασπράδια σφιχτή μαρέγκα. Σε άλλο σκεύος κτυπάμε τους κρόκους με τη ζάχαρη, μέχρι να ασπρίσουν και στη συνέχεια προσθέτουμε το μπέκιν διαλυμένο στο κονιάκ, τη φρυγανιά και τα αμύγδαλα αρκετά αλεσμένα. Ρίχνουμε το μίγμα στο ταψί, αφού προηγουμένως το αλείψουμε με βούτυρο και φρυγανιά και τέλος προσθέτουμε κυκλικά απαλά τη μαρέγκα. Ψήνουμε στους 180-200 βαθμούς για 30 λεπτά περίπου δο-

κιμάζοντας αν έχει ψηθεί με το μαχαίρι, όπως στο κέικ. Όταν κρυώσει το σιροπιάζουμε με σιρόπι όχι πηχτό που φτιάξαμε με 1 ποτήρι νερού ζάχαρη διαλυμένη σε 1 ½ ποτήρι νερό και 5 λεπτά βράσιμο. Εάν θέλουμε για να το κάνουμε πιο επίσημο, όταν κρυώσει βάζουμε σαντιγύ και από πάνω λίγα αμύγδαλα μπραλινέ. Για τα αμύγδαλα μπραλινέ, βάζουμε σ' ένα τηγάνι μια κουταλιά ζάχαρη και λίγα αμύγδαλα χονδροκομμένα και τα ζεσταίνουμε μέχρι να καραμελώσει η ζάχαρη και να ενώνονται τα αμύγδαλα. Τα βάζουμε σε πιάτο και όταν κρυώσουν τα σπάμε σε κομματάκια και τα βάζουμε πάνω στη σαντιγύ.

ΚΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ.

Στα πεταχτά...

ΣΟΦΑ ΛΟΓΙΑ

ΑΡΧΟΝΤΕΣ-ΗΓΗΤΟΡΕΣ

• «Τον άρχοντα τριών δει μέμνησθαι: Πρώτον ότι ανθρώπων άρχει. Δεύτερον ότι κατά νόμους άρχει. Τρίτον ότι ουκ αεί άρχει».

(ΑΓΑΘΩΝ, 450-400 π.Χ., τραγικός ποιητής)

Ο άρχοντας δεν πρέπει να λησμονεί τρία πράγματα: Πρώτο ότι διοικεί ανθρώπους. Δεύτερο ότι κυβερνά σύμφωνα με τους νόμους και τρίτο ότι δεν θα κυβερνά εφ' όρου ζωής.

• «Τω όντι αληθινός άρχων ού πέφυκε τω αυτώ συμφέρον σκοπείσθαι αλλά το τω αρχομένω».

(ΠΛΑΤΩΝ 427-348 π.Χ.,

Αθηναίος φιλόσοφος)

Ο πραγματικός άρχοντας δεν είναι φτιαγμένος από τη φύση ν' αποβλέπει στο δικό του συμφέρον, αλλά στο συμφέρον των πολιτών.

• «Χαλεπόν άρχεσθαι από χειρόνος».

(ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ 460 π.Χ.- 370 π.Χ.,

Αβδηρίτης φιλόσοφος)

Άγριο πράγμα να σε κυβερνούν άνθρωποι χειρότεροί σου.

• «Άρχεσθαι μαθών άρχειν επιστήσει».

(ΣΟΛΩΝ 639 - 559 π.Χ.,

Αθηναίος νομοθέτης & φιλόσοφος)

Όταν μάθεις να άρχεσαι τότε θα είσαι ικανός να άρχεις.

ΣΠΑΖΟΚΕΦΑΛΙΕΣ-ΑΙΝΙΓΜΑΤΑ

• Έχουμε 3 διακόπτες από τους οποίους θέλουμε να δούμε ποιος ανάβει το φως στο μπάνιο. Στο μπάνιο μπορούμε να μπούμε μια μόνο φορά και η πόρτα είναι κλειστή οπότε δε μπορούμε να δούμε αν ανάβει το φως παρά μόνο αν ανοίξουμε την πόρτα. Λοιπόν ποιός διακόπτης αντιστοιχεί στο μπάνιο;

• Είναι δύο σύντροφοι που διαρκώς δουλίζουν μαζί κι όμως ο ένας τον άλλο δε βλέπει. Ποιοί είναι;

ΤΟ ΑΝΕΚΔΟΤΟ ΜΑΣ

Ο παράδεισος

Ήταν καμιά 10ριά άτομα στον Αγ. Πέτρο για να τους στείλει αναλόγως στην Κόλαση ή στον Παράδεισο... Αφού έστειλε σχετικά όλους στην Κόλαση φτάνει και στον τελευταίο τον οποίο τον έστειλε στον Παράδεισο... Πετάγεται ένας και του λέει...

— Καλά τρελός είσαι; Αυτός είναι οδηγός λεωφορείου και περνάει με κόκκινο, δεν υπολογίζει τους πεζούς, τρέχει σαν τρελός, παρανομεί καθημερινά τον ΚΟΚ... κτλ.

Και ο άγιος του απαντάει:

— Μπορεί, αλλά είναι ο μόνος από όλους εσάς που στην βάρδια του κάνει 50 άτομα να κάνουν τον σταυρό τους!

οιηρη ηλ •

• λωυ

-οκρη οηληνεει λολ απ ιεθρλο ιιο ιεληρηλο ειοι ιχο λο 'λωωοκρη οηφωι λολ απ ιεθρλο εωφ οι ιιο ιεληρηλο ιμοεζ ιολεζ λο 'ιμοεζ ιολεζ αρε εηουεεεη ιωκ εηρημηοκω λωι ειοι ιμωιεθ ιολεζ εωηρη ιι λη 'ιεφρηλο εηρημ ηηηοχε νοιι εοιηρη ιολεζ νοιληρημ νοιι ελωιι -οκρη ο ιιο ιεληρηλο εηρη οηιολο ιολεζ εωφ οι λη 'οιληρημ οιο εηηοληρημ ειοι ιωκ λωωοκρη οχηρ λολ εηηοεθρλο εωιεεε 'εηηοληεθ οι ρωιεε εληρ ομω εηεη ιωκ λωωοκρη ελε λολ ιχθε λωω εηηοεθρλη •

